minare l'oggetto da prestarsi affinché il legato possa essere eseguito, mentre nel *legatum optionis* è la scelta stessa che forma oggetto del legato.

Affinchè il *legatum generis* fosse valido occorreva che la volontà del testatore si fosse fermata sopra un certo numero di cose di quel genere. Se il testatore avesse lasciato in legato un cavallo o uno schiavo, non avendo egli nè cavalli nè schiavi, il legato era nullo (1055).

Quanto al determinare a chi spetti la scelta bisogna distinguere fra diritto classico e diritto giustiniano. Secondo il diritto classico, se il *legatum* era *per vindicationem*, la scelta spettava al legatario, il quale però non poteva scegliere la specie migliore (1056); se era *per damnationem* spettava all'erede il quale però non poteva scegliere la peggiore (1057). In entrambi i casi la scelta, una volta operata, era definitiva anche se chi l'aveva operata non avesse saputo dell'esistenza di altre cose fra le quali avrebbe potuto scegliere (1058). Secondo il diritto giustiniano la scelta spettava per regola al legatario (1059).

(1055) Vedi fr. 71 pr., Dig. 30. *Ulpianus libro quinquagesimo primo ad edictum*. « Si domus alicui simpliciter sit legata neque adiectum quae domus, cogentur heredes quam vellent domum ex his, quas testator habebat, legatario dare: quod si nullas aedes reliquerit, *magis derisorium est quam utile legatum* ». Cfr. fr. 69, § 4, Dig. 23, 3.

(1056) Vedi fr. 37, Dig. 30. *Ulpianus libro vicesimo primo ad Sabinum*. « Legato generaliter relicto, veluti hominis, Gaius Cassius scribit id esse observandum, *ne optimus vel pessimus accipiatur*: quae sententia rescripto imperatoris nostri et divi Severi iuvatur, qui rescripserunt homine legato actorem non posse eligi ».

(1057) Vedi fr. 110, Dig. 30. *Africanus libro octavo quaestionum*. « Si heres generaliter servum quem ipse voluerit dare iussus sciens furem dederit isque furtum legatario fecerit, de dolo malo agi posse ait. sed quoniam illud verum est heredem *in hoc teneri, ut non pessimum det*, ad hoc tenetur, ut et alium hominem praestet et hunc pro noxae dedito relinquat ».

(1058) Fr. 19, Dig. 3, 31.

(1059) § 22, *Inst.*, II, 10. « Si generaliter servus vel alia res legetur, electio legatarii est [*nisi aliud testator dixerit*] ». Vedi tuttavia FERRINI, *Legati*, pagg. 282 e segg. e *Pandette*, pagg. 828; cfr. ASCOLI, nel *Bullettino dell'Istituto di diritto romano*, annata I, pagg. 83 e segg.

In caso di pluralità di legatari, se non vi era fra di essi accordo circa la scelta, si faceva ricorso alla sorte (1060).